
ID. 1360905

Pratica: 2017/V 1 1/000004
Lugo, 09/04/2024

AREA SERVIZI GENERALI
Servizio Segreteria Generale

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 409

Pubblicata all’Albo pretorio dell’Unione.

OGGETTO: COMUNE  DI  LUGO  -  RICORSO  AL  T.A.R.  EMILIA-ROMAGNA  IN  VIA 
D'URGENZA  PER  L'ESPERIMENTO  DI  UN  ACCERTAMENTO  TECNICO 
SULLO STATO DI PIAZZA XIII GIUGNO DI LUGO E SULLE CAUSE DELLA 
CONDIZIONE  DELLA  PIAZZA.  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL 
VERIFICATORE COME DA ORDINANZA N. 360/2022 DEL T.A.R. EMILIA-
ROMAGNA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Premesso che:

• con atto Rogito Notaio Vincenzo Palmieri di Lugo in data 27/12/2007 repertorio nr. 348909/29573 
e  registrato  a  Lugo in  data  28/12/2007  al  n.  7598 serie  1  è  stato  stipulato  l’atto  costitutivo 
dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna  sottoscritto  dai  Comuni  di  Alfonsine, 
Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, Lugo, Massa Lombarda e 
Sant'Agata sul Santerno, con decorrenza dal 01/01/2008;

• con delibera del Consiglio Comunale di Lugo n. 97 del 21/12/2023 (immediatamente eseguibile) è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• con delibera del Consiglio Comunale di Lugo n. 98 del 21/12/2023 (immediatamente eseguibile) è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

• con delibera di Giunta Comunale  di Lugo  n. 195 del  21/12/2023 (immediatamente eseguibile) è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026 – (art. 169 D.Lgs. n. 267/2000), 
assegnando ai Dirigenti/Responsabili dei Servizi gli obiettivi gestionali e le risorse necessarie;

• con delibera di Giunta Comunale di Lugo n. 8 del 25/01/2024 (immediatamente esecutiva) è stato 
approvato il Piano Integrato Attività Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026;



Considerato che: 

• è  in  corso  dal  2017 un’intricata  vertenza  giudiziaria  tra  le  parti indicate  in  oggetto  e  la  cui 
dinamica  è  riassunta nelle  premesse  della  propria  precedente  delibera n.  4 del  12/01/2023 ad 
oggetto “Vertenza Comune di Lugo e Unione dei Comuni della Bassa Romagna contro Italiana 
Assicurazioni S.p.a. e Foro Boario s.r.l. per i lavori di Piazza XIII Giugno. Autorizzazione alla 
costituzione in giudizio per la proposizione di ricorso in Cassazione contro la sentenza della Corte 
di Appello di Bologna n. 2236/20222”, cui si rimanda con richiamo integrale della vicenda;

• il TAR Emilia Romagna, nell’udienza del ricorso R.G. 976/2017 del 21/04/2022, con Ordinanza n. 
360/2022, ha accolto la richiesta del Comune di Lugo di un accertamento tecnico preventivo dello 
stato dei luoghi e delle opere realizzate sulla Piazza XIII Giugno stante la situazione di degrado e 
alterazione  in  essere  del  sito  disponendo una  verificazione  dettagliata  in  ogni  suo  aspetto  e 
incaricando  il  Direttore  del  Settore  Lavori  pubblici  del  Comune  di  Bologna  di  individuare, 
all’interno della struttura dallo  stesso diretta,  un professionista  idoneo a svolgere le analitiche 
indagini conferite;

• con determina n. 6033/2022 del Comune di Bologna, che si conserva agli atti del fascicolo legale, 
il  Capo  del  Dipartimento  Lavori  pubblici,  mobilità  e  patrimonio  del  Comune  di  Bologna  ha 
individuato  l’Ing.  Marco  Lambertini  del  Settore  Patrimonio  quale  professionista  idoneo  allo 
svolgimento dell’attività di verificatore ex art. 66 c.p.a. in osservanza dell’ordinanza n. 360/2022 
sopra citata;

• il verificatore,  ing.  Marco  Lambertini,  nei  tempi  previsti  dalla  succitata  ordinanza  (entro  il 
30/09/2022)  ha depositato  al  T.A.R.  la relazione finale  da cui  risulta  stimata,  per il  ripristino 
integrale della Piazza XIII Giugno, una spesa superiore rispetto al valore della fideiussione anche 
per i maggiori costi dovuti all’aumento dei prezzi dei materiali;

• con  sentenza  n.  15  del  09/01/2024  il  T.A.R.  dell’Emilia-Romagna  (sezione  seconda)  si  è 
definitivamente pronunciato sul ricorso in argomento  compensando  in parti uguali,  tra le parti 
Foro Boario srl e Comune di lugo, le spese della verificazione dell’ing. Lambertini  da liquidarsi 
per complessivi € 6.162,00 oltre ad accessori di legge;

Dato atto che:

-  con  la  succitata  ordinanza  n.  360/2022,  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  l’Emilia-
Romagna di Bologna ha previsto la corresponsione al verificatore di un anticipo sul suo compenso, 
nella misura di € 1.500,00, provvisoriamente a carico del Comune di Lugo, ricorrente, a cui vanno 
aggiunte le spese contributive e di IVA per complessivi € 1.903,20;

- tale anticipazione è stata liquidata al verificatore con referto n. 4 del 13/06/2022;

Vista la  Nota  pro  forma  dell’Ing.  Marco  Lambertini  del  26/03/2024,  prot.  n.  6539/2024 del 
26/03/2024 conservata  agli  atti  del  fascicolo,  con la  quale  chiede  al  Comune  di  Lugo  il  saldo 
dell’intero ammontare delle spese di verificazione quantificate dal TAR, stante che la richiesta di 
pagamento del 50% alla ditta Foro Boario srl non ha ottenuto riscontro;

Accertata,  con  parere  del  legale  incaricato  agli  atti  del  fascicolo,  la  legittimità  della  richiesta 
dell’ing. Lambertini in quanto “secondo la giurisprudenza, le parti del processo nel quale si sia  
svolta una CTU/verificazione, sono soggette a responsabilità solidale per il pagamento delle spese  
del consulente/verificatore sia quando  la sentenza non abbia disposto nulla sulla ripartizione di  
questa spesa processuale, sia quando (come nel nostro caso) il pagamento delle competenze sia  



stato posto pro quota a carico di ciascuna parte. L’Amministrazione dovrà pertanto accordare il  
pagamento richiesto, ferma restando l’azione di regresso nei confronti di Foro Boario per la quota  
versata”;

Visto l’ammontare complessivo della spesa  relativo al saldo di €  5.915,15,  contenuta nella nota 
dell’ing. Lambertini e come sotto meglio specificato:

Imponibile €    4.662,00

Contributo INARCASSA 4% €       186,48

totale imponibile €     4.848,48

IVA 22% €    1.066,67

Totale generale €    5.915,15

Dato atto inoltre che:

• la programmazione dei pagamenti derivanti dagli impegni di spesa contenuti nel presente 
atto sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
tenuto conto di quanto stabilito dalla Legge di Bilancio;

• i  tempi  di  pagamento  concordati  sono  coerenti  con  quanto  stabilito  dall'ordinamento  in 
materia di tempestività dei pagamenti;

Richiamata la  normativa  “anticorruzione”  con  particolare  riferimento  all'obbligo  di  astensione 
disciplinato  dall'art.6-bis  della  legge  241/1990,  dall'art.7  del  DPR  62/2013  e  dal  codice  di 
comportamento dell'ente;

Visti:

- gli articoli 107, 151, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale spettano ai dirigenti 
gli atti di gestione finanziaria;

- lo Statuto;

- il vigente regolamento di contabilità;

- il decreto di nomina dei dirigenti e dei responsabili di servizio;

Dato  atto,  in particolare,  che  ai  sensi  dell'art.  3  del  Regolamento  sui  controlli  interni,  la 
sottoscrizione  da  parte  dell'organo  competente  integra  e  assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, richiesto dall'art.147-bis del Tuel;

DETERMINA

per i motivi ed i fini di cui in premessa, 

- di impegnare la spesa, quantificata nell'importo di € 5.915,15, al bilancio 2024/2026 - annualità 
2024 del Comune di Lugo, come risulta dalla tabella sotto riportata:

TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODICE 
INVEST.



IMP  Tit:1- MAggr:03 
-Miss:01- 
Prog:11 
ContiF:U.1.03.0
2.11.006/ 
Cap:3010LO - 
Art:3312
- Cdr:CDR003 - 
Cdg:003

IMPEGNO DI SPESA 
PER IL 
VERIFICATORE 
COME DA 
ORDINANZA N. 
360/2022 DEL T.A.R. 
EMILIA-ROMAGNA 
NEL RICORSO IN 
VIA D'URGENZA 
PER 
L'ESPERIMENTO DI 
UN 
ACCERTAMENTO 
TECNICO SULLO 
STATO DI PIAZZA 
XIII GIUGNO A 
LUGO  

ING. MARCO 
LAMBERTINI

€ 5.915,15

-  di  trasmettere  al  legale  incaricato gli  atti  relativi  al  fine di esercitare  l’azione  di  regresso nei 
confronti di Foro Boario srl relativamente al 50% della spesa complessiva liquidata al verificatore 
ing. Lambertini, in esecuzione della sentenza TAR Emilia Romagna n. 15/2024;

-  di  dare atto  che la  presente determinazione  comporta  i  riflessi  sopra indicati  sulla  situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in base al combinato disposto degli 
artt. 183 c.7 e 147bis TUEL;

- di dare atto altresì che la somma derivante dal presente atto risulta alla data odierna interamente 
disponibile;

-  di  rinviare  a  successivi provvedimenti di  “liquidazione  tecnica” la  liquidazione  delle  spese 
impegnate con il presente atto;

- di attestare che:

– a  norma dell'art.183 comma  5  del  D.Lgs.  267/2000  si  è  provveduto  a  verificare  che  la 
scadenza dell'obbligazione giuridica di cui al presente atto è prevista  nell’esercizio 2022 e 
che pertanto la spesa è impegnabile in tale esercizio;

– a norma dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 si è accertato che il programma dei 
pagamenti di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole che disciplinano il concorso dei comuni agli obiettivi di finanza pubblica fissati dalla 
Legge di Bilancio 2024 (Legge 30/12/2023 n. 213);

– il pagamento verrà effettuato esclusivamente su presentazione di fattura elettronica (secondo 
il formato di cui all'allegato A al Decreto Ministeriale n. 55 del 03/04/2013) che dovrà essere 
emessa sulla base delle indicazioni fornite con la comunicazione di aggiudicazione al fine di 
evitare la notifica come rifiutata al sistema di interscambio compromettendo la tempestività 
dei pagamenti;



– il  codice  univoco  destinatario  a  cui  indirizzare  la  fatturazione  elettronica  è  il  seguente: 
Codice Univoco Ufficio QLSDJM corrispondente SERVIZI GENERALI del Comune di 
Lugo;

-  di dare atto, inoltre, che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la 
voce  nel  menù  a  tendina  all’interno  del  programma  di  protocollazione  informatica  “Iride”, 
“Incarichi”, ai fini di quanto previsto dall'art. 26, comma 3 bis, della legge 488/1999 (controllo di 
gestione) e per la pubblicazione prescritta dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013;

-  di pubblicare la presente determina all'albo pretorio telematico per 15 giorni consecutivi, come 
previsto dall'art.18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata 
efficacia dell'atto in conformità al testo unico degli enti locali.

Il Responsabile del Servizio

Dott. Andrea Gorini


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
	- di trasmettere al legale incaricato gli atti relativi al fine di esercitare l’azione di regresso nei confronti di Foro Boario srl relativamente al 50% della spesa complessiva liquidata al verificatore ing. Lambertini, in esecuzione della sentenza TAR Emilia Romagna n. 15/2024;
	- di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in base al combinato disposto degli artt. 183 c.7 e 147bis TUEL;

